

Số: 36 /KH-MTTQ-BTT

Tây Ninh, ngày 3 tháng 02 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 159/KH-MTTQ-BTT, ngày 18 tháng 8 năm 2016 của Ban Thường trực Ủy Ban MTTQ Việt Nam tỉnh về việc thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” giai đoạn 2016-2020.

Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh" năm 2020 với chủ đề "*khu dân cư tham gia bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu; khu dân cư đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm; khu dân cư đảm bảo an toàn về an ninh trật tự*".

#### I. Mục đích, yêu cầu

##### 1. Mục đích

- Hướng trọng tâm Cuộc vận động vào xây dựng xã (phường, thị trấn), ấp (khu phố) đạt chuẩn nông thôn mới, đô thị văn minh, bảo vệ môi trường, sáng-xanh-sạch-đẹp, vệ sinh an toàn thực phẩm, an toàn về an ninh trật tự; phát huy vai trò nòng cốt của đội ngũ cán bộ Mặt trận Tổ quốc các cấp trong việc cung cấp và phát huy khối đại đoàn kết toàn dân tộc, tạo nên sức mạnh tổng hợp, góp phần cùng Đảng, Nhà nước về thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020.

- Thực hiện có hiệu quả Cuộc vận động, góp phần vào mục tiêu các xã đã đạt chuẩn nông thôn mới được duy trì và nâng cao chất lượng theo quy định, đến cuối năm 2020 phấn đấu thêm 11 xã đạt chuẩn nông thôn mới (nâng tổng số xã đạt chuẩn nông thôn mới của tỉnh lên 53/80 xã, đạt 66,25%).

##### 2. Yêu cầu

- Việc tổ chức thực hiện Cuộc vận động gắn với việc phát huy quyền làm chủ của Nhân dân trong giám sát thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; gắn việc đánh giá kết quả thực hiện Cuộc vận động với phương châm: "Nhà nước và Nhân dân cùng làm", "Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân hưởng thụ".

- Thực hiện Cuộc vận động phải thực chất, đạt yêu cầu theo chủ đề đã đề ra, tránh hình thức, dàn trải và chạy theo thành tích, đảm bảo các xã đạt chuẩn nông thôn mới thật sự đem lại lợi ích thiết thực cho người dân, hướng tới có nhiều xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao và kiểu mẫu.

## **II. Nội dung thực hiện**

Tiếp tục thực hiện Công văn số 273-CV/TU ngày 25/01/2017 của Tỉnh ủy Tây Ninh về phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW ngày 15/12/2016 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh"; Nghị quyết liên tịch số 88/NQLT- CP-ĐCTUBTWMTTQVN ngày 07/10/2016 của Chính phủ và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về phối hợp thực hiện giảm nghèo bền vững, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tiếp tục triển khai thực hiện:

1. Lồng ghép các phong trào thi đua ở xã, phường, thị trấn, ấp (khu phố) với việc thực hiện Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh", trọng tâm là phong trào "Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới", phong trào "Cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau", phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá", phong trào "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc",... .

2. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia các phong trào, các cuộc vận động ở địa phương như: Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh", "Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam", vận động Quỹ "Vì người nghèo", xây dựng ấp (khu phố) văn hóa, gia đình văn hóa, gia đình tiêu biểu toàn diện, xã (phường, thị trấn) thực hiện tốt Cuộc vận động (theo Hướng dẫn số 69/HD-MTTQ-BTT ngày 05/3/2018 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh)... . Phối hợp các tổ chức thành viên tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, các tổ chức tôn giáo, các tầng lớp nhân dân ở ấp (khu phố) phát huy truyền thống yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, tích cực tham gia thực hiện các cuộc vận động góp phần thực hiện vào Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

3. Tiếp tục thực hiện tốt 5 nội dung của Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh" theo Kế hoạch số 159/KH-MTTQ-BTT ngày 18/8/2016 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về việc tổ chức triển khai thực hiện cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh" giai đoạn 2016-2020.

4. Tiếp tục phối hợp các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh sơ kết Kế hoạch số 237/KH-MTTQ-TCCTXH, ngày 12/9/2017 giữa MTTQ Việt Nam tỉnh với các tổ chức thành viên trong việc thực hiện Cuộc vận động giai đoạn 2016-2020.

5. Tiếp tục phối hợp Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh thực hiện Kế hoạch số 350/KH-PN-MTTQ-SNNPTNT, ngày 02/4/2019 về việc lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

6. Tiếp tục nhân rộng và xây dựng các mô hình mới; lựa chọn mô hình tốt hoặc cách làm hay hiệu quả để tuyên truyền trong hệ thống Mặt trận.

## **III. Giải pháp thực hiện**

### **1. Tăng cường công tác tuyên truyền về Cuộc vận động**

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho người dân về ý nghĩa của mục tiêu xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; về nội dung thực hiện Cuộc vận động, tạo sự đồng thuận cao trong nhân dân để tích cực hưởng ứng các phong trào do Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và địa phương phát động.

- Giới thiệu, nêu gương các điển hình tiêu biểu, các mô hình tốt hiệu quả, cách làm sáng tạo ở địa bàn khu dân cư trong thực hiện các nội dung Cuộc vận động; giới thiệu những địa phương, tổ chức thành viên có nhiều sáng kiến hay, hiệu quả trong công tác chỉ đạo, triển khai, hướng dẫn thực hiện Cuộc vận động.

- Tuyên truyền thông qua Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, qua hệ thống đài, trạm truyền thanh, phát thanh các huyện (thị xã, thành phố) xã (phường, thị trấn); thông qua Bản tin công tác của Mặt trận tỉnh, huyện; trang thông tin điện tử của Mặt trận tỉnh, các tổ chức thành viên và các đoàn thể tỉnh; tuyên truyền thông qua các hội nghị tập huấn, các buổi sinh hoạt chuyên đề của các tổ chức thành viên và các đoàn thể các cấp ở ấp (khu phố).

- Phát huy vai trò của các dòng họ, người tiêu biểu, người có uy tín ở cộng đồng dân cư trong việc tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia thực hiện Cuộc vận động.

## 2. Tổ chức xây dựng điểm về thực hiện Cuộc vận động

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh thống nhất chọn 09 ấp, 09 xã, thuộc 09 huyện (thị xã, thành phố) làm điểm của tỉnh thực hiện Cuộc vận động trong năm 2020 gồm: (*trong đó, có 06 xã nội địa và 03 xã biên giới*).

- + Ấp Tân Hoà và xã Tân Bình, thành phố Tây Ninh.
- + Ấp Phước Lợi và xã Phước Vinh, huyện Châu Thành.
- + Ấp Phước Long 2 và xã Phan, huyện Dương Minh Châu.
- + Ấp Đông Hiệp và xã Tân Đông, huyện Tân Châu.
- + Ấp Thạnh Sơn và xã Thạnh Tây, huyện Tân Biên.
- + Ấp Lộc Trị và xã Hưng Thuận, thị xã Trảng Bàng.
- + Ấp Đường Long và xã Thạnh Đức, huyện Gò Dầu.
- + Ấp Rừng Dầu và xã Tiên Thuận, huyện Bến Cầu.
- + Ấp Trường Ân và xã Trường Đông, thị xã Hòa Thành (điểm xây dựng xã nông thôn mới nâng cao).

## 3. Phối hợp các sở, ngành trong tổ chức thực hiện nâng cao chất lượng việc đăng ký, công nhận các danh hiệu văn hóa và thực hiện Cuộc vận động với các phong trào thi đua yêu nước ở địa bàn khu dân cư

- Phối hợp ngành văn hóa tham gia giám sát việc đăng ký và công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Khu dân cư văn hóa, nông thôn mới (đô thị văn minh)” trong Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” theo Nghị định 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ; trên cơ sở kết quả công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Ấp (khu phố) văn hóa”, “Xã (phường, thị trấn) văn hóa”;

Mặt trận phối hợp tổ chức bình xét các danh hiệu theo Hướng dẫn số 69/HD-MTTQ-BTT ngày 05/3/2018 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

- Tiếp tục phối hợp với các ngành, đoàn thể và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh thực hiện Kế hoạch 208/KH-MTTQ-BTT ngày 12/4/2017 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về thực hiện phong trào thi đua “Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2016-2020. Trên cơ sở thực hiện nội dung Cuộc vận động, tuyên truyền và vận động nhân dân tích cực tham gia xây dựng “Gia đình văn hóa”, “Áp (khu phố) văn hóa”, “Cơ sở tín ngưỡng tôn giáo văn minh”, “Xã đạt chuẩn văn hoá nông thôn mới”, “Phường, thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị”.

- Tiếp tục phối hợp Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn tỉnh thực hiện Kế hoạch số 350/KH-HPH-MTTQ-SNNPTNT, ngày 02/4/2019 về việc lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Tây Ninh (*theo Hướng dẫn số 122/HD-MTTW-BTT, ngày 16/01/2019 của MTTW*).

#### **4. Tiếp tục vận động Quỹ “Vì người nghèo” và thực hiện chăm lo cho người nghèo**

- Năm 2020, MTTQ các cấp trong tỉnh phấn đấu vận động Quỹ Vì người nghèo đạt 20 tỷ đồng (cấp tỉnh: 11 tỷ, cấp huyện và cấp xã: 9 tỷ đồng).

- Tổ chức vận động và triển khai các hoạt động hỗ trợ của Quỹ “Vì người nghèo” theo Quy chế quản lý Quỹ “Vì người nghèo” ban hành kèm theo Quyết định 1198/QĐ-MTTW-ĐCT ngày 29/12/2016 của Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam và Hướng dẫn số 05/HD-BVĐ ngày 17/01/2018 của Thường trực Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” tỉnh Tây Ninh về thống nhất một số nội dung Quy chế vận động, quản lý và sử dụng Quỹ “Vì người nghèo” sửa đổi năm 2016 như: Xây nhà đại đoàn kết, hỗ trợ vốn, cây, con, giống để họ có điều kiện sản xuất, chăn nuôi, ổn định cuộc sống và vươn lên thoát nghèo bền vững,...

5. Mặt trận các huyện (thị xã, thành phố) tiếp tục hướng dẫn MTTQ các xã (phường, thị trấn), Ban CTMT ấp (khu phố) lập dự toán đảm bảo kinh phí chi cho Cuộc vận động năm 2020 tại địa phương theo Nghị quyết số 18/2018/NQ-HĐND, ngày 12/12/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh Tây Ninh. Đồng thời, tăng cường kiểm tra, giám sát bảo đảm việc bố trí, sử dụng kinh phí chi đúng quy định.

#### **6. Nâng cao chất lượng tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc**

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống của MTTQ Việt Nam và “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc” nhân kỷ niệm Ngày truyền thống của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11); phối hợp với ngành Văn hoá, Thể thao và Du lịch cùng cấp tổ chức hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao, các trò chơi dân gian ở khu dân cư; phối hợp với Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, các cơ quan thông tin đại chúng tổ chức tuyên truyền trước, trong và sau khi tổ chức Ngày hội. Gắn việc biểu dương, khen thưởng các danh hiệu: Gia đình văn hóa tiêu biểu, ấp (khu phố) văn hóa tiêu biểu, các gương điển hình có thành tích xuất sắc trong việc thực hiện các phong trào, cuộc vận động tại địa phương.

- Việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và "Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc" (18/11), các huyện (thị xã, thành phố) ưu tiên lựa chọn các xã, áp được tỉnh chọn làm điểm xây dựng nông thôn mới năm 2020 để tổ chức ngày hội điểm của cấp tỉnh và cấp huyện (thị xã, thành phố).

#### **IV. Tổ chức thực hiện**

##### **1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh**

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân tỉnh và các sở, ngành, đoàn thể liên quan tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện tốt các nội dung của Cuộc vận động.

- Hướng dẫn MTTQ các huyện (thị xã, thành phố), xã (phường, thị trấn), ấp (khu phố) thực hiện đầy đủ, hiệu quả 5 nội dung Cuộc vận động năm 2020.

- Định kỳ 6 tháng, năm tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện Cuộc vận động.

- Xây dựng kế hoạch và báo cáo tổng kết 5 năm thực hiện Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh" giai đoạn 2016-2020 và biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu có thành tích xuất sắc trong thực hiện Cuộc vận động.

- Giao Ban Phong trào theo dõi, đề xuất, tham mưu Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh thực hiện có hiệu quả kế hoạch này.

##### **2. Đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh**

- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh xây dựng kế hoạch, hướng dẫn, chỉ đạo ngành mình thực hiện có hiệu quả các nội dung đã hiệp thương thống nhất theo Kế hoạch số 237/KH-MTTQ-TCCTXH, ngày 12/9/2017 về thực hiện Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh" giai đoạn 2016-2020.

- Xây dựng báo cáo đánh giá kết quả 5 năm thực hiện Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh" giai đoạn 2016-2020 theo nội dung đã hiệp thương thống nhất (*Kế hoạch số 237/KH-MTTQ-TCCTXH, ngày 12/9/2017*).

##### **3. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện (thị xã, thành phố)**

- Trên cơ sở nội dung kế hoạch của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và tuỳ theo tình hình thực tế ở địa phương xây dựng kế hoạch cụ thể để tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Cuộc vận động tại địa phương, đơn vị mình.

- Lựa chọn ít nhất một xã (phường, thị trấn) và một ấp (khu phố) để chỉ đạo làm điểm, cuối năm tổ chức đánh giá rút kinh nghiệm và phổ biến rộng trên địa bàn.

- Phối hợp với Ban chỉ đạo Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" cùng cấp để kiểm tra, giám sát việc đăng ký, bình xét và công nhận các danh hiệu "Gia đình văn hóa", "Khu dân cư văn hóa", "Cơ sở tín ngưỡng tôn giáo

văn minh"; thực hiện các tiêu chí đánh giá "hộ gia đình tiêu biểu toàn diện", áp (khu phố), xã (phường, thị trấn) thực hiện tốt cuộc vận động và hướng dẫn khen thưởng Cuộc vận động.

- Theo dõi, kiểm tra, giám sát bảo đảm việc bố trí, sử dụng kinh phí được cấp cho các xã (phường, thị trấn), áp (khu phố) thực hiện CVĐ theo tinh thần Nghị quyết số 18/2018/HĐND ngày 12/12/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh Tây Ninh.

- Xây dựng kế hoạch và báo cáo tổng kết 5 năm thực hiện Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh" giai đoạn 2016-2020. Đồng thời, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu có thành tích xuất sắc trong thực hiện Cuộc vận động (*theo Hướng dẫn số 69/HD-MTTQ-BTT, ngày 05/3/2018 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh*).

- Định kỳ 6 tháng, năm tổ chức kiểm tra kết quả thực hiện Cuộc vận động; báo cáo cấp ủy và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (qua Ban Phong trào hoặc email: banphongtraotn@gmail.com).

Trên đây là kế hoạch thực hiện Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh" năm 2020 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Tây Ninh./..  
*Phó*

**Nơi nhận:**

- MTTW (Ban Phong trào); ✓
- Ban CTMTPN (T176); ✓
- BDVTU; ✓
- UBND tỉnh; ✓
- Sở NNPTNT tỉnh (VPĐP); ✓
- Sở VHTTDL; ✓
- Sở Nội vụ (Ban TĐKT tỉnh); ✓
- BTT.UBMTTQVN tỉnh; ✓
- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; ✓
- BTT.UBMTTQVN huyện (tp); ✓
- Lưu: VP, PT. ✓

TM. BAN THƯỜNG TRỰC

**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Văn Vy**